

CENA
EGZEMPLARZA 10 GR

KRAKOWSKI

Prenumerata miesięczna wraz z od-
ruszeniem do domu zł 2.50.

KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w srody i piątki od godz. 18—19. Sekretarz
redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16—18 z wyjątkiem niedziel. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor nac.: BOGUMIL REMBOWSKI

Nr 4 (179)

Kraków środa 5 stycznia 1938 r

Rok II

PRZYMUSOWA GŁODÓWKA W NIEMCZECH

Nowoczesne armaty i wygłodzona obsługa
Masło, sadło, słoninę i tój wydaje się tylko na kartyZurich. — Według wiadomości z
Berlina, w najbliższych dniach zosta-
nie wprowadzona na terenie całej
Rzeszy nowa „karta tłuszczów“.Nowa karta obejmować będzie ma-
ksimum spożycia: masła, słoniny, sa-
dła oraz toju obliczone w gramach
na głowę.Kontrola spożycia ma być skon-
struowana w ten sposób, by unie-
możliwić wszelkie nadużycia, od któ-
rych roilo się przy dawnych kartach
na 200 gr. porcje tygodniowe masła.Obecnie kontrola zostanie zaostrzo-
na a manipulacja przy uzyskiwaniu
kart i odbiorze tłuszczów tak skom-
plikowana, system śledczy i wymiar-
kar tak rozbudowany, że wszelkie os-
zustwa, uważać można teoretycznie
za wykluczone.Rozporządzenie ma wejść w życie
jeszcze w bieżącym tygodniu i stano-
wi część czteroletniego planu Goerin-
ga, zmierzającego do maksymalnego
powiększenia zbrojeń kosztem ogra-
niczenia do minimum spożycia.W tutejszych kołach politycznych
rozporządzenie to uważane jest za
co najmniej bardzo ryzykowne, zwa-
żywszy na kompletnie wyczerpanie
nerwowe stale niedojadających mas
niemieckich, żywności od kilku lat,
w coraz większej ilości, namiastka-
mi młast pełnowartościowymi pro-
duktami.Podkreśla się również, że masowo
wykrywane oszustwa i nadużycia
przy rozdziale i realizacji kart masła
w roku ubiegłym — wskazują
na załamanie się duchowe społeczeń-
stwa, w którym głód zaczyna kru-żyć sławną pruską dyscyplinę i co-
raz bardziej zubożać ludność na
wszystko, co nie stoi w bezpośred-
nim związku z kwestią wyżywienia.W tej sytuacji realizacja jakiegokol-
wiek celów politycznych staje się bar-
dzo utrudniona, a wszelkie zarządze-
nia władz partyjnych z miejsca pod-cinane przez kompletną apatię, a na-
wet wrogość głodujących mas, co-
raz bardziej rozagitowanych przez
podziemną propagandę.

DAWNY LIST R. DMOWSKIEGO

„Kurier Poranny“ pisze:
W kołach politycznych utrzymują,
że we Wschodniej Małopolsce krąży
rzekomo odbitek listu R. Dmowskie-
go, skierowana już w okresie niepod-ległości do prof. St. Grabskiego, w
którym to liście Dmowski polecił St.
Grabskiemu zawarcie ugody politycz-
nej z Żydami i przeprowadzenia znimi wiążących rozmów.
Potwierdzenia tej wiadomości na
razie nie ma, podajemy ją więc z ob-
owiązku ściśle informacyjnego.Mylne wiadomości co do prof. Grabskiego
i Stronnictwa PracyLwów. (tel.) Wiadomości, jakoby
Stronnictwo Pracy na terenie Lwo-
wa rozpoczynało w tej chwili szer-szą akcję organizacyjną, nie odpo-
wiadają prawdzie.
Podobnie wiadomości o akcji pro-fesora St. Grabskiego na rzecz Stron-
nictwa Pracy są co najmniej przed-
czesne.

ZMIANY PERSONALNE W BANKU POLSKIM

Wobec upływu 35 lat pracy w ban-
kach biletowych i wysłużeniu całko-
witej emerytury, opuścił dotychczas-
sowe stanowisko dyrektora oddziału
głównego Banku Polskiego w War-
szawie, p. Jan Fallenbüchl.Rada Banku Polskiego wyraziła u-
stępującemu dyrektorowi p. Fallen-
büchlowi podziękowanie za długolet-
nią i sumienną pracę w Banku i za-
mianowała go członkiem komitetu
dyskontowego w oddziale głównym.Dyrektorem oddziału głównego
Banku Polskiego mianowany został
przez radę dotychczasowy naczelnik
sekretariatu dyrekcji Banku p. Ste-
fan Michalski.

Nowa akademicka placówka ludowa

Lwów. (tel.) Na terenie Uniwersy-
tetu Jana Kazimierza we Lwowie pow-stało Stowarzyszenie Młodzieży Aka-
demickiej pod nazwą „Polska Akade-micka Młodzież Ludowa“. Stowarzy-
szenie to zostało zarejestrowane
przez Senat akademicki.W ślad za tym Stowarzyszeniem
organizuje się młodzież chłopska na
Politechnice Lwowskiej oraz Akade-
mii Handlu Zagranicznego. Stowa-
rzyszenia te robią starania o zareje-
strowanie ich w Senatach swoich uc-
zelni.

Wiceprokurator dr. Olszewski

oskarżał będzie inż. Doboszyńskiego

Lwów. (tel.) Prokuratura lwowska
przekazała kilkanaście tomów akt
sprawy inż. Doboszyńskiego wicepro-kuratorowi s. o. we Lwowie, drowi
Olszewskiemu, który rozpoczął stu-
dia tych akt.Matka strasznego mordercy Weidmana
przybyła do ParyżaParyż. — Matka aresztowanego w
Paryżu, strasznego mordercy Weide-
mana, przybyła z Niemiec z Frank-
furtu nad Menem do Paryża, w towa-
rzystwie adwokata Niemca. Po przy-
jeździe została przyjęta przez sędzie-
go śledczego Berry, który na razie nie
udzielił jej zezwolenia na widzenie
się z synem, przyrzekając jednak, żeprawdopodobnie w tym tygodniu be-
dzie mogła się z nim zobaczyć.NARTY SPRZĘT
ŁYŻWY NARCIARSKI
SPRZĘT
LYŻWIARSKINajwiększy wybór!
Najtańsze ceny!

STADION

KRAKÓW, GRODZKA 26.
Tel. 10683.

Zadaje bezpłatnych cenników.

SWETRY
JULIUSZ NACHT
KRAKÓW, STRADOM 5DEMONSTRACJE CHŁOPÓW NIE-
MIECKICH Z POWODU BRAKU
PASZYBrem. — W miejscowości Grau-
enburg obok Bremy nieznanymi spraw-
cy położyli obok pomnika zdechłe
prosię, przywiązując na szyji napis
następującej treści:„Ona zdechła śmiercią bohaterską
karmiona przez...“Do rzeźni w Bremie dostarczono
świnie, ważącą 40 kg., której przy-
wiązano tabliczkę z napisem: „Daj-
cie mi 4 lata czasu“. W ten sposób
chłopi tamtejszych okolic demonst-
rują przeciwko brakowi paszy.

Nakrycia stołowe

alpakowe (ostrze nierdzewne)
komplet na 6 osób 24 sztuk

Zł 22.—

I. DIENER

KRAKÓW, SZEWSKA 20

Teruel znajduje się jeszcze w rękach republikanów

CIEŻKIE STRATY FASZYSTÓW

Krwawe walki trwają na całym froncie

Ministerium Obrony Narodowej Hiszpanii wydało wczoraj następujący komunikat: W ciągu niedzieli walczone zaciekle na całym froncie Teruelu, przy czym sytuacja dla wojsk republikańskich kształtowała się wdalszym ciągu pomyślnie. Na prawym skrzydle wszystkie ataki nieprzyjacielskie pod Conclud zostały odparte. Podczas pierwszego ataku artyleria republikańska wzięła formacje nieprzyjacielskie w ogień krzyżowy, który spowodował popłoch w szeregach nieprzyjaciela. Podczas drugiego ataku, który wydarzył się w godzinach poobiednich, pie-

choła nieprzyjacielska przybliżyła się bezpośrednio do naszych linii i w tym momencie została odrzucona z wielkimi stratami. W okolicy Cerra Cordo kolumna nieprzyjacielska, idąca na pomoc znajdującemu się na pozycji nieprzyjacielowi została rozproszona ogniem artyleryjskim. Na lewym skrzydle walczone aż do późnej nocy z rzadką zaciętością o posiadanie wzgórza 1076. — Wzgórze utrzymane zostało w rękach wojsk republikańskich wraz z przylegającymi wyżynami. Na tym odcinku zdołała piechota republikańska zmusić do lądowania dwa samoloty nieprzyjacielskie, biorąc do nie-

woli ich obsługę. W godzinach popołudniowych próbował nieprzyjaciel nowego ataku w kierunku na Teruel, lecz atak został całkowicie odparty.

Conclud. Wiadomości nadchodzące z Lizbony mówią, że podczas walk o Teruel faszyci stracili 8000 ludzi w zabitych.

Przebywający w Hiszpanii faszystowskiej korespondenci prasy francuskiej opowiadają, że milicje republikańskie są jeszcze w posiadaniu dolnej części miasta Teruelu, oraz, że utrzymują w swych rękach kilka ulic w górnej części miasta. Ponieważ walki w mieście powodują wielkie straty, gen. Varela próbował przełamać linie nieprzyjacielskie pod

Główne dowództwo faszystów komunik., że w niedzielę trwała w dalszym ciągu akcja wojsk gen. Franco przeciw republikanom pod Teruelem. Na prawym skrzydle oddziały gen. Franco odparły kontraataki oddziałów nieprzyjacielskich, które zwały się z odsieczą pod Villastar. Na lewym skrzydle wojska faszystowskie posunęły się naprzód, oczyszczając teren z gniazd nieprzyjacielskich.

Konsolidacja świata pracy w Krakowie

Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie wojewódzkiego komitetu porozumiewawczego pracowników państwowych i prywatnych w sprawie powołania do życia komitetu ogólnego - pracowniczego w województwie krakowskim. Nad referatami pp. Krajewskiego, Skotlickiego i Niedziałkowskiego rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos pp. red. M. Statter, prezes Zw. Zaw. Prac. Umysłowych (Sławkowska 6), poseł Pochmarski, prof. Weiner, p. Jastrzębski, p. Karwat i inni.

Wszyscy mówcy opowiedzieli się za utworzeniem jednolitego bloku pracowników umysłowych nie tylko w Krakowie, ale także w całej Polsce. Zebrani odnieśli się pozytywnie do Kongresu pracowniczego, mającego się odbyć 15-go i 16-go stycznia b. r. w Warszawie i postanowili przyjąć jako podstawę dalszej działalności uchwały tego Kongresu.

Ponadto postanowiono wziąć gremialny udział w wiecu, jaki się odbędzie we czwartek 9 bm. w sali Sokoła w Krakowie o godz. 10.30, zwołanym przez Okręgową Komisję porozumiewawczą i komitet międzyzwiązkowy. Wiec ten ma przygotować grunt pod Kongres warszawski i stać się manifestacją żądań i dążeń świata pracy województwa krakowskiego. Nie ulega wątpliwości, że deklaracja związków pracowniczych z 10 września 1936, która zelektryzowała opinię pracowniczą Polski będzie drogowskazem dalszej kampanii skonsolidowanego na terenie Krakowa świata pracy umysłowej.

A, oto niektóre ustępy tej deklaracji:

1) „Aktywizacja życia gospodarczego bez jednoczesnej przebudowy wadliwej struktury naszego gospodarstwa, przyniesie jednak tylko krótkotrwałą ulgę. Trwała natomiast poprawa może być osiągnięta jedynie przez ograniczoną przebudowę gospodarstwa, która umożliwi szybki wzrost dochodu społecznego, a co za tym idzie, likwidację bezrobocia. Należy przede wszystkim usunąć z organizmu gospodarczego Polski agentury, będące w istocie narzędziem obcej polityki i obcych interesów ekonomicznych. Należy produkcję przemysłową tak przedstawić, aby jej celem głównym było zaspokojenie potrzeb społecznych, a nie jedynie dostarczanie zysku przedsiębiorcom.

Wypowiadamy się stanowczo za ustanowieniem państwowo-

społecznej kontroli cen przemysłowych, której głównym zadaniem będzie przystosowanie cen przemysłowych, której głównym zadaniem będzie przystosowanie cen do siły nabywczej szerokich mas konsumentów w miastach i na wsi. Wielki zaś przemysł, a przede wszystkim przemysł: węglowy, hutniczy i naftowy — z uwagi na pochodzenie zaangażowanych w nim kapitałów, kluczowe znaczenie dla całej wytwórczości i obronności państwa — winny być przyjęte pod bezpośredni zarządek państwa w udziałem czynnika społecznego.

Niezbędnym jest aby nowa polityka gospodarcza oparła się przede wszystkim na warstwach pracujących, reprezentowanych przez wolne związki zawodowe i spółdzielcze, co uchroni instytucje publiczne przed zbiuro-

kratyzowaniem i nada im właściwe oblicze.

Przebudowa ustroju gospodarczego nie może się zatrzymać na rogatkach miast, ale sięgnąć musi do postawy naszego gospodarstwa, jaką jest wieś. Masy chłopskie, o których słusznie powiedziano, że żywią i bronią — mają prawo do własnego warsztatu pracy. Reforma rolna, tak jak jest wykonywana dotychczas — jest spóźniona nawet w stosunku do przyrostu ludności i traci wszelką atrakcyjną siłę polityczną i znaczenie gospodarcze. Społeczeństwo zrozumiło już to całkowicie i domaga się stanowczo przeprowadzenia reformy rolnej, którą uznaje za konieczność państwową.

2) „Niezbędnym jest wzmocnienie i ścisłe przestrzeganie przestrzegania przepisów o ochronie wolności przekonań oby-

wateli z uwzględnieniem tego, aby pracownicy i ich działacze nie byli narażeni na represje w walce o postulaty warstw pracujących“.

3) „Warstwy pracowniczego dojrzały do współkierownictwa życiem gospodarczym i społecznym i z tych względów domagają się wprowadzenia społecznej kontroli produkcji, finansów i wymiany“.

4) „Poprawa położenia gospodarczego i socjalnego warstw pracujących musi być wywalczona na solidarnym wysiłku organizacji zawodowych. W tym celu należy rozszerzyć i utrwalić współpracę ruchu zawodowego pracowników umysłowych i fizycznych, prywatnych i publicznych, dążąc do jaknajdalej posuniętej dobrowolnej konsolidacji wszystkich wysiłków w walce o sprawiedliwość społeczną“.

B. poseł Niedziałkowski o „Słowie“ wileńskim

Na łamach „Robotnika“ naczelny redaktor tego pisma b. poseł Niedziałkowski, tak pisze o „Słowie“:

Inna zupełnie sprawa — to sprawa naszego zatargu ze „Słowem“ wileńskim.

W dniu 29 grudnia uznaliśmy za niezbędne oświadczyć publicznie co następuje:

„W „Słowie“ wileńskim z dnia 22 grudnia ukazał się artykuł pt. „Procesy komunistyczne PPS.“

Artykuł jest tak bezczelny i tak łajdacki jednocześnie („oskarża“ PPS. o... pobieranie subsydiów od ZSRR.) że o polemice nie ma mowy. Podpisem są litery „I. W.“

Nie wiemy, kto jest ten tchórzliwy anonim. Pytamy pp. redaktorów „Słowa“, czy zamieścili artykuł niedopatrzonym czy też z całą świadomością. Czekamy na odpowiedź“.

W dniu 30 grudnia redakcja „Słowa“ odpowiedziała tak (pomijam ustępy polemiczne i dość dziwne żądanie, byśmy raptem ni stąd ni zowąd wzięli na siebie ocenę... „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“):

„Artykuł omawiany został zamieszczony w „Słowie“ pod nieobecność redaktora naczelnego.

W artykule tym nie znajdujemy nie takiego, eoby wskazywało, że autor oskarża PPS. o branie pieniędzy od Kominternu, autor wskazuje tylko na paralelizm akcji Kominternu i PPS.

Nigdy nie pomawiamy PPS. jako całości, ani żadnego z jej organów prasowych o branie pieniędzy od Kominternu...“

Tak brzmi oświadczenie „Słowa“.

Natomiast redakcja „Słowa“ nie przeczytała, niestety, uważnie tekstu artykułu owego p. I. W. w numerze swoim z dnia 22 grudnia r. ub. P. I. W. napisał (podkreślenia moje):

„Bo, ludzie kochani, te wszystkie „precz“ i „niech żyje“ są naprawdę hasłami PPS. Były dotychczas w ukręciu, no, bo jakoś staruszka zgubiła wigor, wpływy, pieniądze. A tu nagle sukces: Moskwa rzuciła pieniądze, daje ludzi i reklamę, wysila się...“

Chyba jasne?

Nikt nie poważał się dotychczas na pisać czy powiedzieć czegoś podobnego pod adresem PPS. Nie możemy określić słów przytoczonych inaczej, niż bezczelne łajdactwo. Nie możemy określić „metody“ pisania takich rzeczy pod literkami, bez imienia i bez nazwiska, inaczej, niż słowem: tchórzostwo.

Konferencja gospodarcza Stron. Lud.

Kraków. — Po zakończeniu kongresu Stronnictwa Ludowego w Krakowie, na drugi dzień ma się tam zebrać ogólnopolska konferencja działaczy gospodarczych Stronnictwa Lu-

Pan Cat - Mackiewicz użył pod naszym adresem właściwych mu określeń, na które odpowiedzieliśmy w nr. 283. str. 8.

Nie mogąc się wykręcić z zarzutów postawionych mu przez „Robotnika“, zażądał od niego niczego innego tylko „potępienia“ „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“. W odpowiedzi na to „Robotnik“ skwalifikował słowa organu p. Cata określeniem: bezczelne łajdactwo i tchórzostwo. To wystarczy!



Dix Inwalidzi wojenni.

dowego. Konferencja ta ma mieć na celu ustalenie ogólnego planu i zasad pracy gospodarczej ludowców w r. 1938.

DRUKI

wszelkiego rodzaju wykonuje **NAJTAJNIEJ**

DRUKARNIA ARTYSTYCZNA

KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 7. - TEL. 118-61

STYCZEN
5
Środa

WAŻNE NUMERY TELEFONICZNE
Straż ogniowa 121-11.
Zegarynka 98.
Poczt. biuro zlec. 153-00
Centr. międzym. 37.
Informator telef. 137-00
Biuro napr. telef. 150-50
Informator kol. 121-68
Centr. gazowni 152-05
Centr. elektr. 150-70
Centr. wodociąg. 121-99
Pogotowie rat. 11111

KALENDARZ RZYM.-KATOLICKI

Wtorek: Tytusa.
Środa: Telesfora.

Teatr-kino

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

Dzisiaj i jutro oraz dni następne wieczorem stale zapelniający widownię utworu Zygmunta Nowakowskiego „Gałązka rozmarynu“ w opracowaniu scenicznym autora. W sztuce biorą udział: H. Bielska, A. Kłońska, J. Korecka, W. Niedziałkowska, T. Suchecka, A. Walewska, T. Białkowski, W. Biegański, T. Burnatowicz, S. Czajkowski, K. Fabisiak, J. Kaliszewski, T. Kondrat, W. Kolwas, M. Macherski, Z. Modzelewski, W. Nowakowski, L. Ruskowski, K. Szubert, B. Wroński i in.

Plan przedstawień:

Wtorek: „Gałązka rozmarynu“
Środa: „Gałązka rozmarynu“.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: Skłamałam
APOLLO Królowa Przedmieścia
ATLANTIC: Trafalgar i Nieznosna dziewczyna
BAGATELA: Szesnastolatka i rewia Gwiazda Bagateli
DOM ŻOŁNIERZA: Dorożkarz Nr. 13
PROMIEN Władczyni puszczy
STELLA: Czarny orzeł
SZTUKA: Buziaczek
UCIECHA: Księż i Żebrak
WANDA: Dziewczeta z Nowolipki
FOTOPLASTIKON: Riwiera rumuńska

Radio

Środa, 5 stycznia

15.45 Brazylijskie bichos pogadanka 16
Uczmy się mówić 16.15 Koncert rozrywkowy 17 Ustrój państwa a przyszła wojna 17.15 Recital skrzypcowy 17.50 Pożyczka na słowo pogad. 18.20 Koncert Kameralny 18.50 Sprawy społeczne 19 „Złoto“ fragment z powieści A. Struga 19.20 Melodie Indii 19.35 Pomówmy o polskich filmach 20 Lekkie piosenki i przeboje taneczne 20.30 Ile było hołdów Pruskich 21 Kancert Chopinowski 21.45 Piękno mowy polskiej 22 Wieczorny koncert rozrywkowy 23 Muzyka taneczna.

Bl. p.

Leon Feiweles

urzędnik prywatny

lat 34

zmarł po ciężkich cierpieniach dnia 2 stycznia 1938.
Pogrzeb odbył się we wtorek dnia 3 stycznia z halipogrzebowej cmentarza żydowskiego przy ul. Miodowej, o czym zawiadania w nieutulonym żalu pozostała

RODZINA.

(Uprasza się o nieskładanie wizyt kondolencyjnych.)

Kraków do wieczora...

Proces dra Drobnera odroczoney

(k) Godz. 9. Dzwonek. Ława prasowa licznie obsadzona przedstawicielami pism krakowskich i krajowych.

Wchodzi dr Drobner w asyście posterunkowego.

Znać na nim pobyt w więzieniu. Uśmiechem wita się z żoną i synem. Siada na ławie oskarżonych obok obrońców dr Aleksandrowicza z Krakowa i dr Kohna z Warszawy. Trzeci obrońca mec. Szumański jest jeszcze nieobecny.

Przeszło pół godziny wyczekiwa-

nia. Dzwonek.

Wchodzi trybunał w składzie s. o. Stępniewski przewodniczący, s. s. Konopka i Bartynowski jako wotanci.

Oskarża prok. dr Ojrzanowski.

Na wstępie przewodniczący odczytał usprawiedliwienie kilku przysięgłych, którzy z powodu choroby nie mogli przybyć na salę rozpraw.

Następnie trybunał postanowił wyłączyć p. Szarskiego, który twierdził, że jako radny miejski i wł. domu,

w którym kierownikiem sklepu jest dr Drobner nie może brać udziału w rozprawie.

Tak więc na sali pozostało obecnych 14-tu przysięgłych. Prokurator uważa, że rozprawa nie może dojść do skutku ponieważ ława przysięgłych jest zdkompletowana.

Po naradzie sąd postanowił rozprawy odroczyć!

A więc rozprawa dr Drobnera toczyć się będzie dopiero w następnej kadencji.

Szajka bandycka z powiatu krak. na ławie oskarżonych

Sąd Okręgowy Karny rozpatruje dziś sprawę ośmiu młodych ludzi z Gratówki pow. krakowskiego, oskarżonych o przynależność do bandy i urządzanie napadów rabunkowych.

Jako główny oskarżony odpowiada Jan Wiśkiewicz. Akt oskarżenia zarzuca mu, że w lecie 1936 r. w

Grabówku, Sygnowiczu i Sierczy powiatu krakowskiego strzelał do ludzi w celach rabunkowych. Ofiarą napastnika padła Berta Kornhauser której zrabował 40 zł., Andrzej Klezka (30 zł.) i dwaj bracia Władysław oraz Sebastian Baranowie. — Tym ostatnim zrabowali bandyci kwotę

90 zł.

Pozostali oskarżeni w liczbie siedmiu odpowiadają za pomoc w udzielaniu przestępstwa i udział w nim.

Trybunałowi sędzemu przewodniczy s. o. dr. Wsołek.

CZY NATRAFIONO NA ŚLAD?

Dochodzenia ze strony władz policyjnych w celu wyjaśnienia tajemniczej śmierci Edelmanowej i zaginięcia 4-roletniego dziecka trwają w dalszym ciągu.

Śledztwo jest jednak bardzo utrudnione ze względu na niekorzyst-

ne warunki atmosferyczne i obficie padający śnieg.

Patrole policyjne badają jednak skrupulatnie miejsce, gdzie odnaleziono ciało zmarłej niemniej czyni się starania uchwycenia nici tragicznego wypadku w Krakowie.

Podobno udało się już natrafić na drobny ślad, jednakowoż ze względu na dobro toczącego się śledztwa szczegóły zachowane być muszą w tajemnicy.

Najbliższe dni dadzą już może rozwiązanie zagadki.

Sytuacja na odcinku strajkowym w ZNP.

(Telefonem z Warszawy)

W czwartym dniu strajku okupacyjnego grupy pracowników Związku Nauczycielstwa Polskiego, t. zw. „Musiałowców“, sytuacja w godzinach rannych nie uległa zasadniczo zmianie.

Strajkujący pozostają w zajętych

lokalach.

Kuratora Maciszewskiego, który przybył do gmachu, nie chciano wpuścić do gabinetu, ani też wypuścić. Uczyniono to dopiero po zażądaniu interwencji policji państwowej.

Kurator Maciszewski przeniósł swo-

je urzędowanie do gmachu Wydziału Wydawnictw. W gmachu głównym Ktoś nieznanymi umieścił mały napis „ONR. czuwa i będzie walczyć“. Strajk trwa. Imieniem strajkujących prowadzi rozmowę mec. Reutt z mianowanymi władzami.

HITLEROWCY TRUJĄ!

Rodzaje agitacji hitlerowskiej w Danii

Kopenhaga. — Sąd w Apenrade w Danii skazał przywódcę mniejszości niemieckiej w Szlezwiugu, dr Möllera, oraz dwóch członków partii narodowo-socjalistycznej w Szlezwiugu po 60 dni aresztu oraz na karę pienięż-

ną za kolportowanie ulotek, skierowanych przeciwko sądownictwu duńskiemu.

Skazani w ulotkach tych atakowali sądy duńskie, które ukarały kilku Niemców za zatrucie wody w stud-

ni pewnemu Duńczykowi. Duńczyk ten odkupił gospodarstwo od Niemca, który znalazłszy się w trudnych warunkach materialnych, sprzedał swoje gospodarstwo Duńczykowi. Sąsiedzi Niemcy zatruli z zemsty wodę w studni nowemu właścicielowi.

Usuwanie sióstr katolickich w Niemczech

Berlin. — W ciągu dalszym trwa usuwanie sióstr katolickich oraz umieszczanie na ich miejsce sióstr „brunatnych“ w Niemczech. Do tej pory ukończono całkowitą wymianę w 18 dużych szpitalach, 76 przed szkołach dla dzieci oraz 4 zakładach dla starców.

Pod zarząd narodowo-socjalistycznego związku sióstr przeszło cał-

kowicie: 2 szpitale, 6 sanatoriów, 2 domy wypoczynkowe, 2 domy uzdrowiskowe dla dzieci, 1 szkoła, 8 ogródków dziecięcych, 6 domów sierót, 6 zakładów wychowawczych, 2 seminaRIA nauczycielskie, 3 szkoły gospodarstwa domowego, będące do tej pory własnością „Caritasu“.

Dziś odczyt

Profesora Uniw. Warszawskiego Dr. T. Kotarbińskiego

Dziś we wtorek dnia 4 stycznia o godz. 20-tej wygłosi odczyt Prof. Filozofii Uniw. Warsz. Dr. Tadeusz Kotarbiński pt.: „Różnice narodowościowe wobec jedności kultury nowoczesnej“ w lokalu Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski w Krakowie, Rynek gł. 12/11 p

„NOWY RZĄD RUMUŃSKI JEST PROWOKACJĄ“ oświadcza prezes partii chłopskiej — Maniu.

Prezes rumuńskiej partii chłopskiej (zaraniści) złożył następujące oświadczenie:

„Powołanie Rządu Goga jest jawną prowokacją narodu. Powierzenie władzy partii, która, mimo poparcia ze strony rządu „liberalnego“ (p. Tatarescu), nie zdołała uzyskać więcej niż 10 proc. głosów, jest wzgardzeniem wolą narodu.

Rząd Gogi jest rządem osobistym

o charakterze antyparlamentarnym i antykonstytucyjnym. Ci co znają przekonania antydemokratyczne i reakcyjne Gogi, jego nacjona-

lizm, przeciwny naszym soюзom naturalnym, mogą przewidzieć drogę, po której pójdzie nowy rząd.

Partia narodowo - chłopska zaj-

mie zdecydowanie stanowisko przeciw Rządowi, który jest prawdziwym niebezpieczeństwem dla narodu.

SYSTEM ZBIOROWEGO BEZPIECZEŃSTWA

proponują zaborcy japońscy

Tokio. — Umiarkowany dziennik „Miyaho“ w artykule wstępnym za-

leca gorąco odrzucenie rokowań z rządem Czang-Kai-Szeka, sądząc jednakże, że cofnięcie oficjalnego uznania tego rządu jest konieczne.

Dziennik doradza utworzenie systemu bezpieczeństwa zbiorowego na Dalekim Wschodzie, obejmującego Japonię, Mandżukuo, nowe Chiny, Syjam i inne państwa wschodnie, o ile możliwe, przy współpracy Ameryki i Anglii. Należałoby wypowiedzieć pakt paryski i traktat 9-ciu mocarstw który zastąpiłby nowy system zbiorowego bezpieczeństwa. Dziennik oś-

wiadcza, że Japonia poczyni zarządzenia, celem zapewnienia interesów mocarstw obcych w Chinach.

Tańce polskie Zofii Stryjeńskiej zradiofonizowane

Wszyscy bez mała znają kompozycje Zofii Stryjeńskiej, w których doskonale zamkniętym ruchu uchwycone zostały barwne pary tańczących: kujawika, oberka, poloneza i t. p. Stanisław Broniewski, postanowił owe malarskie kompozycje przestranponować na język muzyczny.

Ciekawą tę audycję nadaje rozgłośnia krakowska dnia 4-go stycznia o godz. 20-tej w ramach cyklu „historia tańca“. Na audycję złoży się stro na muzyczna i narracyjna. Autor z najróżniejszych form i epok zaczerpnął teksty opisów, dialogów, czy fragmentów pamiętnikarskich, traktujących o tańcach: od Kotowicza, Czerniawskiego, Brodzińskiego, po przez Reymonta i Wyspiańskiego, aż do najmłodszej „Marcyny“ Kę-

dziozy. Właśnie to wzajemne przenikanie muzyki i słowa, to falowanie planów słuchowych, jest próbą wyobrażenia ruchu zakłętego w malarskich wzorach Stryjeńskiej. Opracowanie muzyczne Włodzimierza Ormickiego.

Chińczycy bombardują...

Nankin

Tokio. — Jak podaje agencja Domei, lotnicy japońscy bombardowali wczoraj ważne pod względem strategicznym punkty m. Nanczang w prowincji Kiansi.

Nad miastem doszło do walki powietrznej z 6 samolotami chiński-

mi, z których jeden został stracony. Poza tym lotnicy japońscy bombardowali lotnisko i urządzenia wojskowe w Tsungfu i Czeklung w prowincji Kwantung.

Samoloty chińskie dokonały wczoraj po południu nalotu na Nankin,

zrzucając 10 bomb, które jednak nie wyrządziły żadnych szkód, spadły bowiem na czyste pole. Chińczycy musieli uciec pod działaniem ognia japońskiego. W pobliżu Czeklung lotnicy japońscy zatopili transportowiec chiński.

Z NIEDAWNEJ PRZESZŁOŚCI:

Knowania niemieckie w Hiszpanii

Jak przygotowywano wojnę domową

W Barcelonie i Madrycie władze znalazły mnóstwo dokumentów dotyczących knowań niemieckich w Hiszpanii.

Cały świat zapozna się teraz z ich treścią dzięki pisarzowi niemieckiemu Simonow, który omawia szczegółowo te dowody rzeczowe w książce p. t. „The Nazi Conspiracy in Spain“, wydanej w tych dniach w Londynie.

Znajdujemy tam sensacyjne ujawnienia.

Na długo przed dojściem do władzy hitlerowcy utworzyli na Półwyspie Pirenejskim szereg organizacji, z którymi już wówczas — wspólnie cowała dyplomacja niemiecka.

W r. 1930 niejaki Friedhelm Burbach założył w Portugalii.

Korzystając z sprzedajności prasy, portugalskiej rozpętał kampanię, w której główną bronią były oszczerstwa, przeciw ówczesnemu rządowi niemieckiemu.

Nazywał go „rządem żydowskim“, ale jednocześnie utrzymywał serdeczne stosunki z jego przedstawicielstwem dyplomatycznym w Lizbonie.

Tak dyplomacja niemiecka zdradzała republikę weimarską.

Po 30 stycznia r. 1933 Burbach wrócił do Berlina, aby stamtąd kierować robotą niemiecką na półwyspie Pirenejskim.

12 czerwca jeden z jego głównych agentów który — mówiąc nawiasem — miał zbyt dobre pojęcie o sprawności kontrwywiadu hiszpańskiego, doniósł mu z Madrytu:

„Zachowujemy się z rezerwą. Chwilowo jesteśmy bardzo powściągliwi, ale przygotowujemy pozycje.

I kiedy nadejdzie właściwa chwila wszystkie nasze oddziały — niech pan będzie spokojny — będą gotowe“.

12 sierpnia Burbach zawiadania tegoż agenta:

„Ruch w Hiszpanii może liczyć na wielkie subwencje“.

Kiedy w Hiszpanii sprawował rząd Gil Roblesa, hitlerowcy mieli ułatwioną pracę.

Wspomniany agent niejaki Zuchristian, ustanawia łączność między swoimi grupami a przywódcami prawy hiszpańskiej, z których kilku udaje się do Niemiec na „wyzwolenie“.

Samego Roblesa zaproszono na kongres norymberski.

Tymczasem hitlerowcy hiszpańscy organizują się na modłę wojskową i zbroją się potajemnie.

Wyżsi naczelnicy muszą co rok po nowiać przysięgę.

Otrzymują tytuł „Hokeistrategów“

Dyplomaci niemieccy nie są już ich dobrowolnymi pomocnikami, lecz — posłusznymi podwładnymi.

Co do tego nie można mieć żadnych wątpliwości, kiedy się czyta po ufny okólnik Bohlega, „Führera“ Organizacji Narodowo - Socjalistycznej Niemców Zagranicznych oraz list, oschły i ostry, „Hocheistrager“ barceloński, M. Hellerman, wystosowany w czerwcu r. 1936 do wicekonsula niemieckiego w Saint-Sebastian.

Reichswehra, Gestapo, ministerstwo propagandy, partia narodowo - socjalistyczna i wspomniana organizacja Niemców zagranicą utrzymują w Hiszpani całą armię wysłanników których kompetencje są dokładnie określone.

Ci tajni agenci działają w porozumieniu, a jednocześnie szpiegują się nawzajem.

Od czasu do czasu współzawodniczą i różne intrygi znajdują wyraz w denuncjacjach i oskarżeniach.

Wielką wagę przywiązywano do przemycania broszur i ulotek propagandowych (wydawanych oczywiście w języku hiszpańskim).

Zajmowali się tym głównie — konsulowie.

Ślady tej kontragandy pozostały

w kilku listach i poufnych okólnikach.

Np. sekretarz sekcji sewilskiej pisał:

„Za pierwszym razem wszystko poszło dobrze. Drager i ja udaliśmy się na okręt po paczki.“

Ów Drager, — to ówczesny konsul niemiecki w Sewili.

List był pisany 1 listopada r. 1935.

W tym czasie w Hiszpanii wzrastały wpływy lewicy, co bardzo niepokoiło agitatorów hitlerowskich.

Ich korespondencja stała się trochę ostrożniejsza.

W lutym 1936 r. Front Ludowy odnosi zwycięstwo.

Agenci niemieccy ujawniają coraz większe zdenerwowanie. Posługują się szyframi, aby nikt niepowołany nie mógł zrozumieć ich doniesień.

Ministerstwo propagandy wysłało do Hiszpanii na inspekcję dra Tubbesinga.

Powróciwszy do Berlina dr. Tubbesing pisze, że miał długą rozmowę z panem G., który się oburza na powolność działań w Hiszpanii i we Francji.

Ten pan G. — to sam dr. Goebbels.

O jego niezadowoleniu Tubbesing zawiadomił Juana Gunza, przedstawiciela handlowego w Barcelonie pewnej firmy berlińskiej.

Gunz zajmował się budowaniem wiatraków na pagórkach katalońskich.

Ale w jego korespondencji jest wciąż mowa o ziemniakach.

Dziś już wiadomo że „ziemniaki“ oznaczały w tym wypadku broń niemiecką którą przywożono wówczas w wielkich ilościach do Hiszpanii. Pewnego dnia Gunz otrzymał od szefa firmy, którą reprezentował, taką wiadomość:

„Widziałem się z drem Sartorisem który sądzi, że z przywozem ziemniaków wszystko będzie w porządku“.

Dr. Sartoris był wtedy pierwszym sekretarzem ambasady hiszpańskiej w Berlinie.

Kiedy generał Saniurio przyjechał do Berlina by kupić tam broń, Sartoris nie odstępował go na krok.

Tak więc, od generała Sanjuria do dra Goebbelsa, poprzez Sartorisa, Ganza i Tubbesinga, mamy wszystkie ogniwa łańcucha.

W swoich listach Gunz wymienia „serdecznych przyjaciół“: generała Godeda, generała Astraya, i p. Escalosa, mianowanego wtedy gubernatorem Katalonii.

Jak widać z tych dokumentów Niemcy przyczyniły się w znacznej mierze do wybuchu wojny w Hiszpanii, a pragnęłyby również wywołać powstanie w koloniach francuskich.

Okazyjna wysprzedaż inwentarzowa

Kapelusze: Złoty 5.90 6.90 7.90

Koszule sportowe Złoty 5.90

Krawaty od Złoty 1.50

„AU BON MARCHÉ“

Kraków, Grodzka 13. Tel. 127-55

